13 ILERDA ciuitas Hispaniae, in tumulo sita, Surdaonum gens est. Iuxta labitur Sicoris fluuius, ad eam Caesar triplici structa acie proficiscitur et sub castris A[f]franii consistit; A[f]franius copias educit et in medio colle constituit.

1 petreius et a[f]franius] *s.l.* **P** || **5** uettonum : uectonum **P** || **13** aquilae] *s.l.* **P** || **14** preerant-scilicet] *in mg. dxt.* **P** || **17** uettones : uectones **P**

3-11 a[f]franius-mittebat] cf. CAES. *civ.* 1,38-40 | **21-23** cetae-galathae] cf. D.S. 5, 32-33 || **27** surdaonum gens] cf. PLIN. *nat.* 3, 3, 24

- 16** (AD PROXIMA RVPES): Celtiberorum
17 (MAGNI): Pompei
18 Castra Caesaris
19 Hinc scilicet uersus coloniam Caesaraugustam, quae prius Salduuia
5 dicebatur.
20 (MODVM): Terminum
21 CINGA fluuius inter quem et Sicorim castra posuit Caesar, Hiberum
intra et nomen perdit.
23 Hiberus fluuius a quo Hispania <H>iberia appellatur; oritur in
10 Cantabris eius fontes incolunt Comesci et Titti in transitu Hiberi est
Dertusa colonia.
28 (DIEM): ad exitium
29 Fossa contra castra.
33-34 Cum Caesar uoluit occupare collem, praeuenere milites Petrei et
15 A[f]franii et prius ipsi occuparunt.
34 (HVC HOSTEM): ad collem
36-37 Virtus accendebat Caesarianos.
39 (CASVRA): ruitura
39 VMBO clipeus est.
20 **41** (PILO): hasta (**f. 38r**)
44 Dum pedites lababant, Caesar iussit in eorum locum succedere
equites.
46 (RECEPTVS): in castra
47 (VICTOR): A[f]franius
25 **49** Hiemps imposuit finem huic motu.
50 Describitur frigiditas BRVMAE tenentur pluuiae in nubibus cum
spirante Aquilone uertuntur aut in niues aut in grandines.
53 (NON DVRATVRAE CONSPECTO SOLE PRVINAE): scilicet
rigores gelati

1 celtiberorum] *s.l. P* || **2** pompei] *s.l. P* || **6** terminum] *s.l. P* || **12** ad exitium] *s.l. P* ||
16 ad collem] *s.l. P* || **18** ruitura] *s.l. P* || **20** hasta] *s.l. P* || **23** in castra] *s.l. P* || **24**
a[f]franius] *s.l. P* || **28-29**] scilicet-gelati] *s.l. P*

- 54** CAELVM in Occidente uidetur mergi in Oceano; nam dicuntur sidera, post cursum defatigata, petere Oceanum ad bibendum; frigus urit ut calor.
- 56** (TITANA): solem
- 56** Athamas ex Ne[i]phele genuit Phrixum et Hellen. Hac defuncta, duxit
- 5 Ino in uxorem quae, nouerca exercens odium, uitiatum triticum colonis dabat ut sterilitas oriretur quod cum accidisset causam priuignis dabat, referente idem sacerdote, ducti ergo fuere infantes ad aras ut immolarentur, Ne[i]phile iam deificata, miseratione filiorum ducta, misit nubem cum ariete qui in altero cornu Phrixum, in altero Hellen accepit.
- 10 Puella ludens lapsa est in mare cui nomen dedit, quod dicitur Hellespontus. Phrixum tulit Colchos usque qui, cum esset hospes Oetae, regis Colchorum, inter ipsas mensas trucidatus fuit.
- 57** (PORTITOR): aries
- 58** (AEQVATIS AD IVSTA): de AEQVINOCTIO intellegit
- 15 **59-66** Sol arietem intrat XVI kalendas aprilis, initium ueris VI kalendas Martii. Aequinoctium uernum IX Kalendas aprilis; Luna in quinto die incipit habere cornu quod, si perfunditur aliquo rubore, pluuiam indicat. Boreas cum spirat nimbos inde meridiem impellit; contra Notus, C[h]aurus in Orientem, Eurus qui ex Oriente uenit in Occidentem, pluuias
- 20 immittit. Excluso Borea, apud nos, flante Euro, pluuias decidunt.
- 59** CYNTHIA a Cyntho monte qui est in Delo insula.
- 62** (IN AXE): axem pro Oriente, quia axis finis est et Oriens finis est.
- 63** NABATHAEI populi Arabiae. Arabia in oriente unde uenit Eurus.
- 64** Ganges fluuius Indiae, GANGETICA tellus Indica est.
- 25 **67** C[h]orus spirat ad Occidente et nimbos in Orientem mittit.
- 66*** Ἠώς dicitur Aurora, inde EOUS oriens appellatur.

3 solem] *s.l.* **P** || 13 aries] *s.l.* **P** ; portitor : potritor **P** || 14 de aequinoctio intellegit] *s.l.* **P** || 22 axem-est] *in mg.* **dxt.** **P**

4-12 athamas-fuit] cf. APOLLOD. 1, 9, 1

- 68** (NVBES ORIENTE REMOTAE): propter Eurum spirantem
70 (ARCTOS): septentrio
71 (ET NOTVS): merities
(HVMIDVS): pluuius
5 **CALPE** mons ultimus est in Hispania; ponit Calpen pro Occidente.
72 ZEPHYRVS uentus spirat ab Occidente.
56-57* Aries uelleris aurei fuit; hac ratione, ut **Varro** meminit, antiqui tantum lucri ex ouibus arbitrantur fore ut finxerunt habere auream lanam et oues seruabantur in hortis Hesperidum. Oues grece μήλα uocantur.
10 Hinc mala aurea ficta in hortis Hesperidum. (**f. 38v**)
73 CARDO alludit ad axem; THETYS, uxor Oceani, pro Oceano ponitur.
74 (AERIS ATRI): id est pluuii
77 Tonitrua, si nimbis implicantur, non modo fla<m>mas amittunt uerum et ictus.
15 **80** ARCVS gignitur.
81 (OCEANVMQUE BIBIT RAPOTOSQUE AD NVBILA FLVCTVS): dicuntur nubes ex Oceano accipere aquam; arcus haurit aquas.
82 (AEQVOR): multitudinem aquarum
83-92 De hac pluua repentina et solutione niuium **in commentariis**
20 inuentio est his uerbis: accidit etiam repentinum inco<m>modum biduo, quo pugnatum est. Tanta enim tempestas cooritur ut numquam in illis locis maiores aquas fuisse constaret. Tum autem ex omnibus montibus nix profluit ac summas ripas fluminis superauit pontesque ambos, quos C. Fabius fecerat, uno die interrupit. Quae res magnas difficultates Caesaris exercitui attulit. Castra enim cum essent inter flumina duo, Sicorim et Cingam, spatio milium XXX, neutrum horum transiri poterat, necessarioque omnes his angustis tenebantur. Neque ciuitates, quae ad Caesaris amicitiam accesserant, frumentum supportare neque hi, qui pabulatum erant progressi, interclusi fluminibus reuerti neque maximi
30 comitatus, qui ex Italia Galliaque ueniebant, in castra peruenire poterant. Tempus erat difficillimum, quo neque frumentum in hibernis erat, neque multum a maturitate aberat, ciuitates exinanitae, quod A[f]franius paene omne frumentum ante Caesaris aduentum Ilerdam conuexerat, reliqui siquid fuerat, Caesar consumpserat. De fame.

1 propter-spirantem] *s.l. P* || **2** septentrio] *s.l. P* || **3** merities] *s.l. P* || **4** pluuius] *s.l. P* || **12** id est pluuii] *s.l. P* || **16-17** dicuntur-aquas] *s.l. P* || **18** multitudinem aquarum] *s.l. P*

7-10 antiqui-hesperidum] cf. VARRO *rust.* 2,1,6 || **20-34** accidit-consumpserat] cf. CAES. *civ.* 1, 48

- 97** Inuentus qui magis aurum quam salutem optauerit Casilini contigit hoc.
- 98** (LATENT): ab aqua
- 102** VERTEX capitis montis et aquarum. (**f. 39r**)
- 5 **104** NOX SVBIECTA id est obscuritas inducta propter pluuias.
- 106** (SIC MVNDI PARS VNA IACET): quae est sub ipso septentrione
- 106-108** Comparatio
- 109** (TEMPERAT IGNES): ardorem tertie zonae
- 112** (ET TV): Iuppiter
- 10 **113** (TV REMEARE): Oceano
- 105-115** Quinque sunt caeli zonae. Prima septentrionalis propter nimiam frigiditatem inhabitabilem regionem aerem habet, haec pars supra se densum qui aspectum siderum prohibet. **Herodotus in Melpemone:** superiora Scythiae ad Aquilonem nulli incolere possunt neque prospicere
- 15 neque transire propter interfusas pennas; pennis enim tum terram tum aerem oppletum esse et has praesepire uisum pennas intelligit niuem aut densitatem aeris. Ergo pars haec tenebrosa semper, cui fuit similis Hispania cum cecidere tot imbres. Secunda zona temperatior est frigiditate huius et caliditate sequentis, sub ea habitatur. Tertia zona
- 20 quoniam incenditur semper a sole errante, propter nimios aestus sub ea non habitatur. Quarta inter hanc et zonam meridianam: temperatiorem facit regionem. Quinta zona meridiana est, adeo ima ut uideatur sub pedibus est et sub ea non habitatur; hic antiquitas locauit antipodas.
- 111** TRIDENS scaeptrum Neptuni est, a tribus dentibus dictum.
- 25 **116-117** RHENVVS fluuius Germaniae, RHODANVS Galliae.
- 118** RIPHAEI montes ultimi sub septentrione, ubi semper ningit.
- 121** FORTVNA Caesaris numquam pessumdata.

3 ab aqua] *s.l.* **P** || **6** quae-septentrione] *s.l.* **P** || **7** comparatio *in mg. dxt.* **P** || **8** ardorem-zonae] *s.l.* **P** || **9** iuppiter] *s.l.* **P** || **10** oceano] *s.l.* **P**

14-17 superiora-aeris] cf. HDT. 4, 31

- 122** (SECVNDI): Prosperi
124 Quia imbres multi fuere, inde sol uere iam aucto ardentissimus erupit. Cum multae pluuiiae fuere, postea erupit sol, rubet aer.
127 (VMOR): aqua
5 (IMA): terram
129 DIE idest luce, nam cum sol non est, tenebrae sunt, cum est, dies est id est lux, nunc uiso die, id est uiso sole.
130 (RIPAS SICORIS): cursum suum
131 Nauigia ex SALICE, superinducto corio
10 **132** (IVVENCO): scilicet corio iuueni (f. 39v)
133 (PATIENS): scilicet puppis
134-136 PADVS Cisalpinae Galliae potissimum apud Venetos stagnat; VENETI antiqui ex scirpo palustri nauiculas texebant superinducto corio. Idem faciunt Aegyptii ex papiro in Nilo stagnante; idem Britannici ut
15 **Plinius** meminit **li. VII**. MEMPHIS regia Aegyptiorum ciuitas erat.
140 PONS fit in Sicori fluuio.
141-143 Mutilatur Sicoris fluuius in riuos ne saeuat: Cyrus rex Persarum idem fecerat ut ait **Herodotus li. primo**: Cyrus, ubi Gindem amnem peruenit, qui Opim urbem secat et in eo unus ex sacris equiis
20 summergeretur, eum intermissa expeditione aestate integra in CCCLX riuos, diduxit.
144 Deseritur ILERDA a PETREIO qui aufugit ad semotissima loca et inaccessibilia Celtiberorum.
143-147 In commentariis: A[f]franius et Petreius duabus auxiliaribus
25 cohortibus, Ilerdae relictis omnibus copiis, Sicorim transeunt et cum duabus legionibus castra coniungunt.
147 (IN VLTIMA MVNDI): loca Hispaniae

1 prosperi] *s.l. P* || **4** aqua] *s.l. P* || **5** terram] *s.l. P* || **8** cursum suum] *s.l. P* || **9** superinducto : suberinducto *P* || **10** scilicet corio iuueni] *s.l. P* || **11** scilicet puppis] *s.l. P* || **27** loca hispaniae] *s.l. P*

14 idem britannici] cf. PLIN. *nat.* 7, 207 || **17-21** cyrus-diduxit] cf. HDT. 1, 189-190 || **24-26** duabus-coniungunt] cf. CAES. *civ.* 1, 63; 65; 66; 68

- 150** Plus potest furor quam fuga
152-155 Caesar in campis exercitum reficit ne defessum proelio deficiat.
154 VMBRA hominis in meridie recta est et ab meridie incipit decrescere.
- 5 **155-156** SVMMA idest ultima agmina Pompeianorum, qui sub Petreio erant. Equitatus nostri proelio nouissimos illorum premebant.
156 (EQVES): Caesarianus
(TENENTVR): Pompeiani
157 (RVPES): montium Celtiberorum
- 10 **159** (TATE): tutae
160-161 Caesar fugientes insequabatur qui si se ad tuta recipissent loca, facilius nocuissent.
161 (FAVCIBVS): pontis angustiis
FAVCIBVS id est angustiis.
- 15 **162-166** Loquitur Caesar
167 Petreius et A[f]franius maturius castra ponunt quam constituerant. Suberant enim montes; hos montes intra se recipiebant, ut equitatum Caesaris effugerent presidiisque in angustiis collocatis exercitum itinere prohiberent, ipsi sine periculo ac timore Hiberum copias traducerent.
- 20 **143-163** **In commentariis**
Petreius cum paucis ad exploranda loca proficiscitur. Hoc idem ex castris Caesaris L. Decidius fecit uterque suis renuntiat post quinque milia passuum loca esse aspera et montosa; qui prior has angustias occupauerit, ab hoc hostem prohiberi nil esse negotii.
- 25 Paulo post sic ipsa erant trascendenda ualles maxime et difficillima saxa multis locis praerupta iter impediabant ut arma per manus necessario traderentur milites, qui inermes essent, sed hunc laborem recusabat nemo ex Caesarianis. (f. 40r)

7 caesarianus] s.l. P || 8 pompeiani] s.l. P || 9 montium celtiberorum] s.l. P || 10 tutae] s.l. P || 13 pontis angustiis] s.l. P || 24 negotii : negotii P

2 caesar-deficiat] cf. CAES. civ. 1, 65 || 16-19 maturius-traducerent] cf. CAES. civ. 1, 65 || 21-24 petreius-negotii] cf. CAES. civ. 1, 66 || 25-28 ipsa-caesarianis] cf. CAES. civ. 1, 68

- 170** Vbi uicini fuere Petreiani et Pompeiani et Caesariani se cognouerunt, nam affines fere omnes erant et amici praeter seruos.
- 175** (LEGES): belli
- 178** (CONSOR): consors
- 5 **169-179** Vbi Petreius et A[f]franius longius progressi fuere et propinqua essent castra milites nacti liberam colloquiorum facultatem uulgo procedunt, et quem quisque in castris notum ac municipem habebat, conquirat atque uocat. Primum agunt gratias quod pridie pepercissent; deinde imperatoris fidem quaerunt ac de Petrei et A[f]franii uita petunt,
- 10 neu suos prodisse uideantur. Interim alii suos in castra inuitandi causa adducunt, alii a suis adducuntur, adeo ut una castra facta uiderentur; compluresque tribuni et centuriones ad Caesarem ueniunt seque ei commendant. A[f]franii etiam filius adolescens de sua et parentis sui salute per Sulpitium legatum agebat. Erant plena laetitia et gratulatione
- 15 omnia.
- 182** TIMET QVAE POTVIT FECISSE scilicet, si concurrissent, potuissent inuicem cedi.
- (PVLSES): pulsas
- 182-192** Exclamatio poetae
- 20 **183** quia pax non durauit
- 184** (SCELERI): bello ciuili
- 185** (QVEM): Caesarem
- 186** (CANTVS): scilicet tubarum
- 187** Erinnyes furiae sunt apud inferos; Erinnyes pro discordia ac furore.
- 25 **188** (CONCIDET): scilicet Erinnyes
- 189-192*** CONCORDIA MIXTI MVNDI id est ex uariis et multiplicibus rebus formati, unde et uera concordia elementorum et amor orbis sacer, id est concordia et spiritus qui alit celestia, qui amor dicitur.

1 et] id est *s.l.* **P** || **3** belli] *s.l.* **P** || **4** consors : -s *s.l.* *add.* **P** || **18** pulsas : -a *s.l.* *add.* **P** || **20** quia-durauit] *in mg. dxt.* **P** || **21** bello ciuili] *s.l.* **P** || **22** caesarem] *s.l.* **P** || **23** scilicet tubarum] *s.l.* **P** || **25** scilicet erinnyes] *s.l.* **P**

5-15 ubi-omnia] cf. CAES. *civ.* 1, 73-74 || **26-28** concordia-dicitur] cf. PLIN. *nat.* 2, 10-11

189-192 SAECVLA NOSTRA in magno discrimine sunt, ideo ADES
adsis o CONCORDIA MVNDI.

182-192 Potest uideri et haec inuocatio querimonia sui temporis, nam sub
Nerone omnia in discrimine erant et occultae uiae scelerum perierant,
5 quia scelera ipsa aperta erant. Haec inuocatio temporis Caesaris est et
potest acco<m>modari suo tempori.

192 (VENTVRI): pro rei futurae (**f. 40v**)

193 Ablata VENIA NOCENTI propterea bellum ciuile facit nocentem.

194 (AGNOVERE): milites

10 **200** Quid noctu fabulabantur.

205-210 Postquam pax A[f]franio et Petreio nuntiata est, qui longius
progressi erant adducendam uallum quo milites intra munitiones aquari
possent. A[f]franius ab instituto opere discedit seque in castra recipit.
Petreius armat familiam et cum praetoria cohorte et hac improuiso ad
15 uallum aduolat, colloquia militum interrumpit, Caesarianos repellit a
castris, quos apprehendit, interficit. Illi sinistras sagis inuoluunt cum
gladiosque dstringunt ita se a caetratis equitibus defendunt, in castra se
recipiunt. Petreius inde flens manipulos circuit militesque appellat, neu se
neu Pompeium absentem imperatorem suum aduersario ad supplicium
20 tradant, obsecrat. Fit celeriter concursus inde praetorium postulat, ut
iurent exercitum non deserturos neque prodituros et quisque est miles
Caesaris interfici mandat, plerique quos ceperant, celauere noctuque per
uallum emisere.

Assero in libertatem, uindico ASSER[C]TOR, liberator totius senatus.

25 **207** (FAMVLAS): familiam domesticam

213 (SENATVS): Romani

7 pro rei futurae] *s.l. P* || **9** milites] *s.l. P* || **25** familiam domesticam] *s.l. P* || **26**
Romani] *s.l. P*

11-23 postquam-emisere] cf. CAES. *civ.* 1, 75-76

- 217** (DOMINVM): Caesarem
212-235 Loquitur Petreius
222 (TRAHIMVR): uia cum fraude (**f. 41r**)
223 C<h>alybes populi in dextro arcu Pontici maris apud quos primum
5 repertum ferrum ob quod C<h>alybs appellatur.
(NON CALIBEM GENTES PENITVS FVGIENTE METALLO): si esset
pax
228 IVRATA passiue nunc et aliter capitur, nam idem est iuravi quod
iuratus sum.
10 **230** Maior FIDES est Caesarianis qui contra patriam pugnant quam uobis
qui pro patria.
233 Vertit sermonem ad Pompeium
237-242 Comparatio
Ferae mansuefactae cum gustant sanguinem redeunt ad naturam eorum,
15 id est ad saeuitiam et uix abstinere ab eo qui gubernauit.
242 (MAGISTRO): gubernatore
244 (NOCTE): in nocte
245-246 Caeduntur qui paulo ante in complexu fuerant. Caesar contra
fecit milites enim aduersariorum, qui in castra per tempus colloqui
20 uenerant, summa diligentia conquiri et remitti iubet.
247 (GEMENTES): scilicet inuiti
248 GLADIVS DISSVASOR iustae rei quia pro patria pugnant
Pompeiani uel iusti id est pacis.
(IVSTI): rei iustae
25 **250** (ICTV): uulnerum
250-252 Immanitas ciuilis facis (**f. 41v**)
253 (IN FACIEM): ante conspectum Petrei et A[f]frani

1 caesarem] *s.l.* **P** || **3** uia cum fraude] *s.l.* **P** || **6-7** si esset pax] *s.l.* **P** || **13** comparatio
in mg. sin. **P** || **16** gubernatore] *s.l.* **P** || **17** in nocte] *s.l.* **P** || **21** scilicet inuiti] *s.l.* **P** || **24**
rei iustae] *s.l.* **P** || **25** uulnerum] *s.l.* **P** || **27** ante-a[f]frani] *s.l.* **P**

18-20 caesar-iubet] CAES. *civ.* 1, 77

- 256 (EMATHIIS): Thessalicis
 254-259 *Verba poetae ad Caesarem*
 Numquam fuit tibi iustior causa ad pugnandum Caesar quam nunc: nam
 Pompeiani turbauerunt pacem et numquam etiam fuit tibi maior fortuna.
 5 257 PHAROS insula ante Alexandriam et turris in qua ponebantur lumina
 nocturna pro nautis: hic Caesar bellum gessit cum Ptolemaeo. Alexandria
 ciuitas Aegypti est.
 260 (DVCES): A[f]franius et Petreius
 261 Rursus fugiunt Ilerdam Pompeiani
 10 262 (EQVES): equitatus Caesaris
 267 (L[O]ETI): mortis
 268 Quia obsessi inopia ligni atque frumenti laborabant et frumenta sine
 pabulo retinebantur.
 273-280 VERBA DIGNA CAESARE
 15 Clementia et pietas Caesaris
 281-282 Vsque in diem sequentem. (f. 42r)
 285-290 Comparatio
 285 (PECORA): pectora
 (GESTANT): Vt prosunt
 20 288 Vulnera ducunt cicatricem cum coiuit caro ut apud **Plinium**.
 CONSCIUS scilicet ille qui uulnus fecit
 289 (FRIGIDVS): torpor
 290 (ALLIGAT): scilicet torpor
 (ROBORE): fortitudine
 25 293 (QVAERVNT): Pompeiani
 297-298 Comparatio

1 thessalicis] *s.l.* **P** || 8 a[f]franius et petreius] *s.l.* **P** || 10 equitatus caesaris] *s.l.* **P** || 11
 mortis] *s.l.* **P** || 17 comparatio *in mg. sin.* **P** || 18 pectora : -t *s.l. add.* **P** || 19 ut prosunt]
in mg. dxt. **P** || 21 conscius-fecit] *in mg. dxt.* **P** || 22 torpor] *s.l.* **P** || 23 scilicet torpor]
s.l. **P** || 24 fortitudine] *s.l.* **P** || 25 pompeiani] *s.l.* **P** || 26 comparatio *in mg. sin.* **P**

20 uulnera-car] cf. PLIN. *nat.* 24, 93; 27, 19; 27, 135

- 297** PENITVS id est inpenetralibus
298* AVRVM inuenitur in India quod formicae maiores canibus ferunt; apud Scythas gryphes eruunt; **Plinius libro XXXIII**: in nostro orbe tribus modis reperiri ait: Fluminum ramentis, ut in Pado Italiae, Tago
 5 Hispaniae, Hebro Thraciae, Pactolo Asiae, Gange Indiae. Effoditur et in puteorum scrobibus aut in ruina montium uocaturque canalicium, quia insunt canales uenarum per latera puteorum tellus ligneis columnis suspenditur. Effoditur et in cuniculis per magna spatia cauati montes lucernarum ad lumina. Vigilia fodientium mensura lucernarum
 10 compraenditur, relinquuntur fornices crebri in montibus multis mensibus ab his dies non cernitur. Foditur in montibus, itur usque ad uiscera terrae, fossores pallidi fiunt tum ui metalli tum quia sub terra errant multis diebus quibus diem non uident. Foditur aurum in montibus Assyriorum, unde Assyrium aurum.
 15 **299** (NON TAMEN AVT TECTIS SONVERVNT CVRSIBUS AMNES): effossi a militibus
300 (PVMICE): pumicem pro topho
301 (ANTRA): id est cauernae et fornices facti a militibus.
303 (EXHAVSTA): pallida et semiuiua
 20 **303-304** Comparatio
304 (METALLIS): fodiendis
311 (COLLVVIES): semilutum
302 GLAREA genus terrae argillosae
306-315 Saguntini etiam, ut tolerarent obsidionem, humidam terram
 25 exprimebant ut siccos haurirent succos.
 Exprimebant terram in ore et semilutum hauriebatur a morientibus.

In Commentariis

- 30 Castra Cornelia locis idoneis castris habetur; est autem iugum directum eminens in mare, utraque ex parte praeruptum atque asperum, sed tamen leniore fastigio ab ea parte, quae ad Vticam uergit. Abest directo itinere ab Vtica paulo amplius passuum mille. Sed in hoc itinere est fons, quo mare succedit longius, lateque is locus restagnat quod si quis uitare uoluerit, sex milium circuitu in oppidum perueniet. (**f. 42v**)

1 penitus-inpenetralibus] *in mg. dxt. P* || **15-16** effossi a militibus] *in mg. dxt. P* || **17** pumicem pro topho] *in mg. dxt. P* || **18** id-militibus] *s.l. P* || **19** pallida et semiuiua] *s.l. P* || **20** comparatio *in mg. dxt. P* || **21** fodiendis] *s.l. P* || **22** semilutum] *s.l. P*

2 aurum-ferunt] cf. HDT. 3, 102, 2 || **3-13** in-uidet] cf. PLIN. *nat.* 11, 111; 33, 66-68-70 || **28-33** castra-perueniet] CAES. *civ.* 2, 24

Castra Cornelia dicuntur quod illic olim Scipio Africanus castra habuit. Sic est loco nomen.

311-315 Curio a Caesare in Africam missus, cum ad Vticam castra posuisset, Numidas in fugam uertit qui fugientes aquas uenenis infecere
5 ut exercitum Curionis ad castra id est Cornelia properantis necarent et ita euenit: postquam deerat aqua, milites suggebant ubera ferarum et, exsiccato lacte, sorbebant sanguinem.

313 (VICTVRVS): miles

316-318 Alius trahendi umoris modus.

10 **319-320** Appellat illos poeta FORTVNATOS, quos hostes interemere aqua ueneno mixta.

322 (DICTAEIS): Cretensibus

(SAXIS): id est cotibus

323* Aconitum herba est quae folia habet cucumeris, non plura quattuor,
15 ab radice, leniter hirsuta, radicem modicam, cammaro marino similem, unde plerique cammaron dixere. Omnium uenenorum ocissimum est tactis tantum genitalibus feminini sexus animalium eodem die mortem infert; ea est natura, ut hominem occidat, nisi inuenerit quod in homine perimat. Sola haec pugna est cum uenenum in uisceribus repperit,
20 mirumque exitialia per se ambo cum sint, duo uenena in homine conmoriuntur, ut homo supersit. Nascitur in Pontico agro Heraclae urbis quae fuit Herculis ideo finxerunt fabulae aconitum a spumis Cerberi canis ab inferis extracti genitum. Nascitur in nudis cautibus, quas Acotas uocant, hinc aconitum aliqui dixere nullus iuxta puluis nutritur. Alii,
25 quoniam uis eadem esset in morte, quae cotibus in ferri acie deterrenda. Haec **Plinius**. Alii uolunt dictum ab Acone, portu Ponti ubi nascitur. **Eustachius** ab α idest non et κόνισμα id est pugna contra quod pugnare nemo potest.

324 (TORRENTVR VISCERA FLA<M>MA): nam siti corpora arescunt

30 **325** (SICCA): propter sitim

1-2 castra-nomen] *in mg. sup.* **P** || 8 miles] *s.l.* **P** || 12 cretensibus] *s.l.* **P** || 13 id est cotibus] *s.l.* **P** || 22 cerberi : cerebri **P** || 23 acotas : acotes –a *s.l.* **P** || 29 nam-arescunt] *s.l. scrip.* **P** || 30 propter sitim] *s.l.* **P**

14-16 aconitum-dixere] cf. PLIN. *nat.* 27, 9 || 16-21 omnium-supersit] cf. PLIN. *nat.* 27, 4-6 || 24-26 alii-nascitur] cf. SOL. 43, 1; PLIN. *nat.* 6, 4 || 27-28 ab-potest] cf. EUST. 790, 20- 25

- 327** (AERIS): anhelitus
 (ANGVSTA): angustat
 (AERIS ALTERNOS ANGVSTAT PVLMO MEATVS): nimia sitis aufert uocem
- 5 **328** (DVRA): uix emissa
329 (NOCTVRNVMQVE AERA CAPTANT): quia aer nocturnus [h]umidus est
330 (QVORVM MODO CVNCTA NATABANT): paulo ante omnia plena erant aquae
- 10 **331** (VVLTVS IN NVBIBUS HAERENT): continuo aspiciebant nubes an uentura esset pluua
332-336 MEROE insula Aegypti quam facit Nilus uersus Aethyopiam cum urbe eiusdem nominis, in Meroe sol ardet; ardet etiam in ea parte Aphricae quae est ad meridiem ubi sunt GARAMANTES, uersus
 15 Austrum omnium mortalium conuentu secreti, ut ait **Erodotus**, nihil armorum habent neque se defendunt, aspectum ceterorum refugiunt, prope sunt Nasamones. Haec pars Africae sub cancro est. Magis cruciabantur hi milites quod sitiebant non sub Meroe aut in Africa arida sed inter Sicorim et Hiberum in Hispania, ubi aquarum copia nisi
 20 quodam renuente fato.
323 Aconitum prima inuenit Hecate, filia Persis, ex eoque patrem substulit ut periculum faceret.
322 DICTE ciuitas Cretae in monte; in monte enim nascitur aconitum id est in saxis.
- 25 **342 ss.** **L. Annaeus li. IIII**
 Anceps variumque et incertum in Hispania bellum cum legatis Cn. Pompei, Petreio et A[f]franio, quos Ilerdae castra habentes apud Sycorim annem obsidere et ab oppido intercludere a<g>greditur. Interim inundatio uerni fluminis com meatibus prohibet, sic fame castra tentata
 30 sunt, ipse quoque obsessor quasi obsidebatur, sed ubi pax fluminis rediit populationibus et pugna campos aperuit. Iterum ferox instat et cedentes ad Celtiberiam consecutus aggere et uallo et per hoc siti ad deditionem compulit. Sic citerior Hispania recepta est, nec ulterior moram fecit. Quid enim una post quinque legiones, itaque ultro cedente Varrone Gades
 35 fretum Oceanus, omnia felicitatem Caesaris sequebantur.
1 anhelitus] *s.l. P* || **2** angustat : -t *s.l. add. P* || **3-4** nimia-uocem] *s.l. P* || **5** uix emissa] *s.l. P* || **6-7** quia-est] *s.l. P* || **8-9** paulo-aquae] *s.l. P* || **10-11** continuo-pluua] *s.l. P* || **15** conuentu : conuentio *P* || **21** prima : prima prima *P*

14-17 garamantes-nasamones] cf. HDT. 4, 174 || **26-35** anceps-sequebantur] cf. FLOR. *epit.* 2, 142, 24 (*olim* 4, 2, 26)

340 (SERVATA PRECANTI): scilicet a Caesare

341 (MAIESTAS): maiestas Caesaris non fuit

342 (FORTVNAM CASVSQUE NOVOS GERIT OMNIA VICTI):
Secundis neque in aduersis (**f. 43r**)

5 **337-343** **Appianus**

Caesar inter praecipitia montium obsedit Petreium et A[f]franium
aquationeque intercepta, penuria rerum coacti, ad colloquium cum
Caesare conueniunt, exercitu utroque spectante, pactumque ut legati
Pompei prouincia cederent si eos Caesar trans Varum flumen liberos
10 poneret.

343 (POSCIT): A[f]franius

344-362 Loquitur A[f]franius

Quarto iam die urgente fame ac siti duces ad Caesarem mittunt, petentes
colloquium, datur obses A[f]franii filius, tum A[f]franius ita loqui coepit:

15 non esse aut ipsis aut militibus succensendum, quod fidem erga
imperatorem suum Cn. Pompeium seruare uoluerint. Sed satis tam
supplicii tulisse perpessos omnium rerum inopiam. Nunc uero paene ut
feminas prohiberi aqua, ingressu neque corpore dolorem neque animo
ignominiam ferre posse. Itaque se uictos confiteri; orare atque obsecrare
20 si qui[s] locus misericordiae relinquatur, ne ad ultimum supplicium
progredi necesse habeat.

348 (PARTIS): aduersae

357 (FESSIS): militibus nostris

360 (DECET): scilicet arma nostra

25 **361** (TVRBA): militum nostrorum

362 (VICTOS): scilicet nos

363-364 Caesar ita respondit: paratum se esse ad pacem accidissequae his,
quod plerumque pertinacibus solet, uti eo recurrant et id cupidissime
petant, quod paulo ante contempserint, scireque se sex legiones non ad
30 defensionem Hispaniae sed contra se missas, inde quietem concessit et
cedere prouincia iubet.

VSVS BELLI remittebat ne amplius uteretur armis.

1 scilicet a caesare] *s.l. P* || **2** maiestas-fuit] *s.l. P* || **3-4** secundis-aduersis] *in mg. dxt. P* || **11** a[f]franius] *s.l. P* || **13** urgente fame ac : urgente fame ac urgente *P* || **15** ipsis : ipsi *P* || **19** ferre : fere -rr *s.l. P* || **22** aduersae] *s.l. P* || **23** militibus nostris] *s.l. P* || **24** scilicet arma nostra] *s.l. P* || **25** militum nostrorum] *s.l. P* || **26** scilicet nos] *s.l. P*

6-10 caesar-poneret] cf. APP. *b.c.* 2, 43, 171-172 || **13-21** quarto-habeat] cf. CAES. *civ.* 1, 84 || **27-31** caesar-iubet] cf. CAES. *civ.* 1, 85

365-367 Describit quemadmodum sitientes bibunt.

367 (RIPIS): fluminis (**f. 43v**)

373 Congrebantur undique cibi ut phasiani e Colchide, phoenicopteri ex Africa, pisces ex omni mari.

5 **373-381***

De uoluptate

Detestatur ingluuiem, lautitiam et luxuriam ciborum. Sardanapalus, ultimus Assyriorum rex, inter crapulas et scorta imperium consumpsit. Talis labes ab Oriente ad nos manauit urbemque implicuit, in qua Sergius Orata ex ostrearum uiuariis opulentatus est et primus ostreis Lucrinis
 10 saporem optimum adiudicauit, tanta inde fuit gula ut lupi non nisi Tiberini probarentur, rombus rauennas, murena sicula, helops rhodius, orata britannica. Licinius Murena uariorum piscium uiuaria inuenit, hunc imitatus est Lucullus, cuius e piscinis, eo defuncto, uenditi pisces CCCC sestertiis. Hirrius e murenarum uiuariis triumphalibus cenis Caesaris sex
 15 milia murenarum mutua dedit. Fuluius Lupinus in Tarquinensi coclearum uiuaria instituit, paulo ante bellum ciuile. Scarus piscis incola nostri maris factus; electi censores qui de saporibus ciborum iudicarent. M. Antonius triumuir superbo epularum ac procaci fastu in Aegypto certauit; infecit haec tabes et romanos principes, nam Tiberius Claudius Nero Biberius
 20 Caldus Mero fuit appellatus. Vitellius ad ingluuiem uidetur imperium conquisisse. Co<m>modus: Co<m>modus et Heliogabalus Antonini aetatum illarum monstra ita uixere ut nati tantum ad conuiuia uideretur. Cetera portenta talium uitiorum longum esset enarrare nisi qui dedecus Roma imperii afferret. Exarsit et in priuatis M. Caelius Apicius censum
 25 omnem in experimentis culinarum attriuit ac de re coquinaria libros edidit. Cn. Magnus huius officinae aemulus multis milibus uersuum id idem tradidit. Asinius Celer consularis hoc uitio laborauit nec satis erat repperisse in ferarum domesticarum quae carnum ac piscium sapes nisi Asinius Pollio, solutis seruorum uenis, quod ad tale officium
 30 praeparauerat, admixto dapibus sanguine, conuiuias satiaret.

2 fluminis] *s.l.* **P** || 3-4 congrebantur-mari] *in mg. sup.* **P** || 10 ut lupi non nisi : ut non nisi lupi lupi non nisi **P** || 23 uitiorum: uiciorum **P** || 24 apicius : apitius **P** || 28 in ferarum : in *s.l.* **P**

8-16 sergius-ciuile] cf. PLIN. *nat.* 9, 168-173 || **19-20** nam-appellatus] cf. SVET. *Tib.* 42,1; PS. AVR. VICT. *epit.* 2,2

- 379** (BACCHVS): anni e consulibus numerabantur uetustatem uinii dicti.
In uasis aureis et myrrhinis bibebatur.
- 384** (VRBES): propinquas
- 393** (FELIX QVI POTVIT MVNDI NVTANTE RVINA): Quasi dicat
5 felix qui scit quo iacet loco nutante ruina mundi.
- 393-401** Laus uitae rusticorum
- 395** (CLASSICA): tubae
- 396** (SORDIDA): inculta
- 397** (DEDVCTOS): aliunde
- 10 **398** (SECVRIS): rusticis
- 399** (MENTI): a mente
(PAVOR): fauor
Pauor abest a mente rusticorum.
- 400** (DVX): fauor
- 15 (EST AVCTOR DVX ILLE FVIT SIC PROELIA SOLI): omnes
sequuntur fauorem

393-401*

De parsimonia

- Cirus rex Persarum apud riuum se posse cenare testatus est. **M. Cato** ait:
cibi cura magna uirtutis incuria est. Antiquissimi Romani honesta
20 parsimonia laudari uoluere. Hinc Curius rapas in foro coctas maluit quam
aurum Sabinorum; hinc illa sanctissima edicta contra luxuriam epularum;
hinc uirginibus cibi potusque continentia instituta Metellus uxorem quod
uinum bibit, fuste percussit Q. Sertorius ne uerbum quidam obscenum in
conuiuio audire patiebatur. Constantius Augustus librum edidit in quo
25 phasianum et sumen inferri uetat. Iulianus Caesar dicebat ambitiosam
mensam fortuna parcam uirtus apparat. **Pythagoras** de eo qui propter
epulas factus erat pinguis dixit: hic sibi carcerem aedificat. Lacedaemonii
instituere ut ebrii serui in conuiuuis ingluuiem repraehenderent.
Anacharsis ait continentis uitae erit qui de furore et impudentia ebriorum
30 cogitauerit. **Diogenes Cynicus** euersiones urbium fieri non ex uili cibo
sed ex ebrietate et intemperantia ciborum dicebat. **Aristoteles** cum uinum
repraehenderet in Alexandro sanguinem terrae appellauit.

1 anni-dicti] *in mg. dxt. P* || **2** in-bibebatur] *in mg. sin. perpendiculari ductu adnotauit P* || **3** propinquas] *s.l. P* || **4-5** quasi-mundi] *s.l. P* || **6** laus-rusticorum] *in mg. sin. perpendiculari ductu adnotauit P* || **7** tubae] *s.l. P* || **8** inculta] *s.l. P* || **9** aliunde] *s.l. P* || **10** rusticis] *s.l. P* || **11** a mente] *s.l. P* || **12** fauor : -f] *s.l. P* || **13** pauor-rusticorum] *in mg. dxt. P* || **14** fauor] *s.l. P* || **15-16** omnes-fauorem] *s.l. P*

18-19 m.cato-est] cf. AMM. 16, 5, 2 || **25-26 iulianus-apparat]** cf. AMM. 16, 5, 1

373-381* Plinius li. IX ait coci trium horum pretiis parantur nullusque prope iam mortalis existimatur pluris quam qui peri<ti>ssime census domini mergit. (f.44r)

403-414:

L. Annaeus li. IIII

- 5 Aliquid tamen aduersus absentem ducem ausa Fortuna est circa Illyricum et Africam, quasi de industria prospera eius aduersis radiarentur. Quippe, cum fauces Adria<ti>ci maris iussi occupare Dolabella et Antonius, ille Illyrico, hic Curictico castra litore castra litore posuissent iam maria late tenente Pompeio, repente legatus eius Octavius Libo ingentibus copiis
10 classicorum circumuenit utrumque. In deditionem fames extorsit Antonio. Missaeque ab Basilo in auxilium eius rates, sub maris finibus captae quasi per indaginem. Duas tamen aestus explicuit. Una, quae Opiterginos ferebat, in uadis haesit, memorandumque posteris exitum dedit. Quippe uix mille iuuenum manus circumfusi undique exercitus per
15 diem totum tela substinuit, et cum exitum uirtus non haberet, tum ne in deditionem ueniret, hortante tribuno Vulteio, mutuis ictibus in se concurrunt.